
RC\1292882LV.docx PE756.692v01-00 }
PE756.694v01-00 }
PE756.700v01-00 }
PE756.703v01-00 }
PE756.704v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0510/2023 } 
B9-0512/2023 } 
B9-0518/2023 } 
B9-0521/2023 } 
B9-0522/2023 } RC1

13.12.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0510/2023 (Verts/ALE)
B9-0512/2023 (Renew)
B9-0518/2023 (PPE)
B9-0521/2023 (S&D)
B9-0522/2023 (ECR)

par tibetiešu bērnu nolaupīšanu un piespiedu asimilācijas praksi Ķīnas 
internātskolās Tibetā
(2023/3025(RSP))

Michaela Šojdrová, Željana Zovko, Vladimír Bilčík, David Lega, Janina 
Ochojska, Miriam Lexmann, Sandra Kalniete, Tomáš Zdechovský, Ivan 
Štefanec, Inese Vaidere
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Isabel Santos
S&D grupas vārdā
Salima Yenbou, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, 



RC\1292882LV.docx 2/4 PE756.692v01-00 }
PE756.694v01-00 }
PE756.700v01-00 }
PE756.703v01-00 }
PE756.704v01-00 } RC1

LV

Olivier Chastel, Engin Eroglu, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Ilhan 
Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, Hilde Vautmans, Marie-Pierre 
Vedrenne
grupas “Renew” vārdā
Hannah Neumann, Reinhard Bütikofer
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Assita Kanko, Anna Zalewska, Elżbieta 
Kruk, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan, Charlie Weimers, Waldemar 
Tomaszewski, Joachim Stanisław Brudziński, Carlo Fidanza
ECR grupas vārdā
Fabio Massimo Castaldo



RC\1292882LV.docx 3/4 PE756.692v01-00 }
PE756.694v01-00 }
PE756.700v01-00 }
PE756.703v01-00 }
PE756.704v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par tibetiešu bērnu nolaupīšanu un piespiedu 
asimilācijas praksi Ķīnas internātskolās Tibetā
(2023/3025(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Parlamenta iepriekšējās rezolūcijas par Ķīnu un Tibetu,

– ņemot vērā ANO Konvenciju par bērna tiesībām,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā Sji Dzjiņpina vadībā Ķīnas valdība ir kļuvusi aizvien represīvāka un šādi rīkojas 
sistemātiskāk; tā kā cilvēktiesību situācija Tibetā turpina pasliktināties; tā kā ES 
attiecībās ar Ķīnu galvenā uzmanība jāpievērš cilvēktiesību ievērošanai, demokrātijai un 
tiesiskumam;

B. tā kā Ķīnas iestādes ir izveidojušas plašu, faktiski obligātu un ļoti politizētu 
internātskolu sistēmu bērniem vecumā no 4 līdz 18 gadiem, pieprasot viņiem obligāti 
apgūt izglītību mandarīnu valodā bez iespējas padziļināti apgūt tibetiešu valodu, vēsturi 
un kultūru; tā kā aptuveni 80 % tibetiešu bērnu, kuru kopskaits ir aptuveni viens 
miljons, ir nošķirti no savām ģimenēm ar šo sistēmu, kuras mērķis ir piespiedu kārtā 
kulturāli, reliģiski un lingvistiski asimilēt viņus hanu etniskās grupas vairākumā; tā kā 
gandrīz nav privātu alternatīvu šīm valsts skolām, kuras, kā ziņots, tiek stingri 
uzraudzītas;

C. tā kā ANO eksperti pauž bažas, ka tibetiešu bērni tāpēc cieš no smagiem psiholoģiskiem 
un emocionāliem pārdzīvojumiem, tostarp vientulības un izolētības, un zaudē spēju 
viegli sazināties dzimtajā valodā ar savām ģimenēm, tādējādi veicinot viņu individuālās 
un sociālās identitātes eroziju, kas ir pretrunā starptautiskajām cilvēktiesībām un var tikt 
pielīdzināms genocīdam,

1. stingri nosoda represīvo asimilācijas politiku visā Ķīnā, jo īpaši internātskolu sistēmu 
Tibetā, kuras mērķis ir izskaust tibetiešu un citu minoritāšu, piemēram, uiguru, 
atšķirīgās valodas, kultūras un reliģiskās tradīcijas;

2. aicina nekavējoties atcelt tibetiešu bērniem noteikto internātskolu sistēmu un ģimenes 
nošķiršanas praksi, kā to 2023. gada februārī uzsvēra ANO eksperti; turklāt aicina Ķīnas 
iestādes atļaut veidot privātas tibetiešu skolas;

3. atzinīgi vērtē ASV lēmumu ierobežot vīzu izsniegšanu Ķīnas amatpersonām, kas 
saistītas ar internātskolu sistēmu Tibetā; mudina dalībvalstis un Padomi pieņemt 
līdzīgas mērķtiecīgas sankcijas;

4. aicina dalībvalstis un Augsto pārstāvi / Komisijas priekšsēdētājas vietnieku pieprasīt 
Ķīnas valdībai izsniegt vīzas Eiropas diplomātiem, lai viņi varētu apmeklēt skolas 
Tibetā, ļaut neatkarīgajiem žurnālistiem un starptautiskajiem novērotājiem doties uz šo 



RC\1292882LV.docx 4/4 PE756.692v01-00 }
PE756.694v01-00 }
PE756.700v01-00 }
PE756.703v01-00 }
PE756.704v01-00 } RC1

LV

reģionu un atturēties no viltus ziņu izplatīšanas;

5. atgādina, ka ES ir svarīgi visos politiskajos un cilvēktiesību dialogos ar Ķīnas iestādēm 
aktualizēt jautājumu par cilvēktiesību pārkāpumiem Ķīnā, jo īpaši par situāciju Tibetā;

6. atkārtoti aicina Ķīnas valdību atjaunot sadarbību ar 14. Dalailamas pārstāvjiem, lai 
nodrošinātu patiesu autonomiju tibetiešiem Ķīnā; mudina Ķīnas iestādes atbrīvot 
pančenlamu un atturēties no iejaukšanās Tibetas garīgā līdera izraudzīšanā;

7. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt ES iestādēm, Apvienoto Nāciju 
Organizācijai un Ķīnas Tautas Republikas valdībai un parlamentam.


